INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE
REGISTRO

ATA DA 33 ª REUNIÃO DO CONSELHO DA CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E
DE REGISTRO

           Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, nesta cidade de São

Paulo, sito na Rua Bela Cintra, nº 934, às 10:00 horas conforme prévia convocação,

reuniram-se ordinariamente os respectivos membros do Conselho: Sra. Renata Malpica

Caldeira (Titular respondendo pela Presidência), representante do Instituto de

Pagamentos Especiais de São Paulo – IPESP, Sr. José Carlos Alves   (Conselheiro

Titular), representante do Sindicato dos Notários e Registradores do Estado de São Paulo

– SINOREG/SP, Sr. Reinaldo Aranha (Conselheiro Titular) e Sr. Donizeti Siqueira

(Conselheiro Suplente) representante da Associação Paulista dos Aposentados de

Cartórios Extrajudiciais – APACEJ, Sr. Odélio Antonio Lima (Conselheiro Titular),

representante da Associação dos Notários e Registradores do Estado de São Paulo –

ANOREG/SP, Sr. Renato Salgado de Azevedo França representante do Liquidante nas

Aplicações Financeiras. Presentes também, Sr. Renato de Araújo Mendonça - Chefe de

Gabinete do Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo - IPESP, Sra. Ana Paula

Malta Lavigne de Lemos – Diretor das Carteiras Autônomas, Sra. Fátima Regina de

Souza – Diretor de Gestão Patrimonial e Financeira e Maria Aparecida Simões –

Ouvidoria, todos do Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo.

 A Sra. Renata Caldeira iniciou a reunião passando a palavra para a Sr. Renato

França que deu início a apresentação dos saldos das aplicações financeiras do mês de

janeiro/2013. Informou que o FIDC Rural Premium foi alterado para Petra que assumiu a

gestão. Outro FIDC do Rural Empréstimos Consignado pagou a última amortização,

encerrando o Fundo. Este mês a rentabilidade real foi de -0,05%, não atingindo o IPCA,

ou seja, considera-se negativa em relação a valorização dos ativos como um todo, em

comparação com índices de preços comparado à inflação, o que não significa uma perda

e sim um rendimento inferior ao esperado. Foi solicitado a Consultoria projeções com o

IPCA mais 5,0%, pois 6,0% na situação atual de mercado tornou-se uma meta muito alta

e para atingi-la teríamos que arriscar mais. Os Fundos estão rendendo de acordo com o

esperado.

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE
REGISTRO

 Com a palavra Sra. Fátima Regina apresentou as demonstrações financeiras do

mês de janeiro/2013, informou que houve uma queda na arrecadação da Taxa de

Emolumentos em comparação ao mês de dezembro, mas a média se mantém em

comparação a outros meses.

 Os conselheiros questionaram a respeito do repasse da Taxa dos Emolumentos,

mediante argumentações sugeriram um link no site do IPESP para que os responsáveis

de Cartórios possam informar os valores recolhidos, com intuito de facilitar o

processamento das informações.

 Dando sequência as demonstrações de janeiro/2013 Sra. Fátima Regina informou

que as despesas voltaram à normalidade, isto que em dezembro/2012 a Carteira pagou

Gratificação de Natal (13º salário) para os beneficiários e proporcionalmente aos

servidores do IPESP (rateio de 1/3). Em seguida, chamou atenção para a conta IAMSPE,

esclarecendo que trata-se de uma diferença de folha complementar, o que altera

mensalmente é a folha dos ativos porque o repasse refere-se a quinzenas distintas. As

demais despesas não sofreram alteração, com exceção dos serviços de motofrete, que

foi contratado ano passado mas os pagamentos iniciaram-se mês porque a empresa não

tinha entregue as cobranças dos períodos anteriores. Após a explanação, as contas

foram aprovadas. Ato contínuo, a Sra. Fátima Regina deu posicionamento a respeito dos

Precatórios, no mês de agosto/2012 foi depositado R$ 50.000.000,00, no mês de

setembro/2012 o DEPRE liberou para pagamento R$ 11.601.12,37; em outubro/2012 R$

1.912.560,50; em novembro/2012 R$743.758,50; em dezembro/2012 R$ 62.804,13 e em

janeiro/2013 o valor liberado foi de R$ 81.388,96, lembrou que em janeiro/2013 a UFESP

sofreu majoração de valor, assim, o limite individual do precatório passou de R$:

62.804,00 para aproximadamente R$ 65.900,00.
 IP 4045/1961 – GABRIELA FREITAS DE GODOI IDALINO - A interessada está

com o pagamento retido desde 12/2010 por falta de recadastramento. Em 31/01/2013,

efetuou o recadastramento presencialmente. Deve-se liberar o retroativo ou apenas a

partir da data do recadastramento? (Artigo 14 da Lei n. 14016/2010 – “O

recadastramento dos inativos e pensionistas da Carteira das Serventias, deve ocorrer

anualmente, no mês do aniversário, conforme normativo do IPESP. Parágrafo único –

Perdurando, por mais de 6 meses, o descumprimento da exigência prevista neste artigo,

cessará automaticamente o pagamento do respectivo benefício”). Na reunião de

07/2011, o conselho determinou que os beneficiários com 6 (seis) meses sem

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE
REGISTRO

recadastramento fossem comunicados e dado um prazo de 30 dias para efetuar o

recadastramento e quem o fizesse após este prazo, receberia apenas a partir da data do

mesmo. Nesta mesma reunião foi informada da impossibilidade do envio do comunicado

em função do sistema utilizado na época, não fornecer o relatório necessário. A

mudança do sistema ocorreu, mas a interessada não estava no sistema da MJDS por

estar suspensa desde 2010. Aguardando posicionamento a respeito.
 Por fim, ficou agendada para o dia 25 de março de 2013 às 10h a próxima reunião

ordinária do novo exercício. Nada mais a ser tratado, os trabalhos foram encerrados. E

para constar, Suzana da Silva Oliveira, Secretária da reunião, lavrou e subscreveu esta

Ata que, após lida, achada conforme e aprovada, vai devidamente assinada pelos

Conselheiros presentes.

               Renata Malpica Caldeira              Reinaldo Aranha
       Titular pela Presidência do Conselho Conselheiro

              José Carlos Alves                             Odélio Antonio Lima
                  Conselheiro                                                                           Conselheiro